besser wiedergibt. Die EBWE wählte den 1. Januar 2010 als Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung von IFRS 9. Entsprechend den
Übergangsbestimmungen für den Standard wurden keine neuen Vergleichszahlen ausgewiesen.

IFRS 9 tritt an die Stelle der Bestandteile von IAS 39, die sich auf die Klassifizierung und Bewertung der Finanzaktiva beziehen.
Entsprechend müssen Finanzaktiva zum Zeitpunkt der erstmaligen erfolgswirksamen Erfassung in zwei Messkategorien klassifiziert
werden: solche, die zum Zeitwert und solche, die zu fortgeführten Anschaffungskosten geführt werden. Die Klassifizierung hängt
sowohl vom Geschäftsmodell der Entität für das Management der Aktiva wie auch ihren vertraglichen Cashflow-Merkmalen ab.

Die wichtigsten Auswirkungen, die sich aus der Bewertung der Finanzaktiva der Bank zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung von
IFRS 9 ergeben, werden in der nachfolgenden Tabelle dargestellt. Weitere Einzelheiten finden sich in dem Abschnitt „Klassifizierung der
Finanzaktiva zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung von IFSR 9“ auf Seite 52.

Finanzaktiva

IAS 39
Buchwert

Millionen €

Klassifizierungs-
differenzen
Millionen €

Bewertungs-
differenzen
Millionen €

IFRS 9
Buchwert

Millionen €
Platzierungen bei und Ausleihungen an Kreditinstitute(n) 3.247 – – 3.247
Schuldtitel 2.473 5.321 202 7.996
Besicherte Platzierungen 1.171 – – 1.171
Derivative Finanzinstrumente 2.538 136 14 2.688
Sonstige Finanzinstrumente 483 – – 483
Banking – Darlehensinvestition 12.406 (438) – 11.968
Finanzabteilung – Darlehensinvestition 5.321 (5.321) – –
Banking – Aktienanlagen 4.734 302 – 5.036
Finanzabteilung – Aktienanlagen 57 – – 57
Ausstehendes eingezahltes Kapital 17 – – 17
Gesamte finanzielle Aktiva 32.447 – 216 32.663

18 Europäische Bank für Wiederaufbau und Entwicklung
Finanzbericht 2010

R
E
C

H
N

U
N

G
S

LE
G

U
N

G
S

G
R

U
N

D
S

ÄT
ZE

IAS 27 (Revidiert), Konsolidierte und getrennte Jahresabschlüsse, ist für Abrechnungszeiträume ab 1. Juli 2009 wirksam. Sie verringert
die Alternativen bei der Abrechnung für Tochterunternehmen in den konsolidierten Jahresabschlüssen sowie bei der Abrechnung für
Tochter unternehmen in den getrennten Jahresabschlüssen eines Mutterunternehmens, eines Wagniskapitalbetriebs oder eines Investors.
Der Standard spezifiziert die Umstände, bei denen ein Unternehmen die Jahresberichte eines Tochterunternehmens konsolidieren muss;